CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE DO NORTE

ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida JK, 1.047, Centro – Tel.: (66) 3144-0002 – CEP 78.655-000
Porto Alegre do Norte-MT - CNPJ: 03.148.749/0001-79

 www.portoalegredonorte.mt.leg.br

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 11/2025

AUTOR: Valdirene Pinto do Nascimento

Moção de Aplausos ao Sra. Ana
Paula Britto Cunha, coroada a 2°
Vice Miss Brasil Splendid 2026 e
moradora desta cidade.

A vereadora que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental artigo
161 do Regimento Interno e depois de ouvido o Egrégio Plenário desta, REQUERER que
seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão Ordinária Moção de Aplausos ao Sra.
Ana Paula Britto Cunha, coroada a 2° Vice Miss Brasil Splendid 2026

JUSTIFICATIVA

 Que Ana Paula Britto é um exemplo de dedicação e perseverança, tendo

conquistado importantes títulos, como Miss Porto Alegre do Norte, Miss Simpatia Mato
Grosso, Miss Norte Mato-grossense e 2º Vice Miss Brasil Splendid;

 Que sua trajetória é marcada pela valorização da diversidade e inclusão,
inspirando e motivando a comunidade;

 Que Ana Paula Britto irá representar o Brasil em um concurso internacional,
honrando o nome de Porto Alegre do Norte e do estado de Mato Grosso;

Tendo tudo isso em vista, levamos os parabéns do Legislativo Porto-Alegrense a
esta cidadã pela sua dedicação, trabalho e contribuição para o bem deste município.

Registrar esta Moção de Aplauso nos arquivos da Câmara Municipal, como forma

de homenagear Miss Ana Paula Britto Cunha e sua destacada participação nos concursos
de beleza.

Desejamos a Ana Paula Britto Cunha todo sucesso em sua futura participação

internacional, representando o Brasil com dignidade e orgulho.

Porto Alegre do Norte-MT, 07 de novembro de 2025.

_______________________________
Valdirene Pinto do Nascimento

Vereadora – União Brasil